ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU-RR, REALIZADA EM

VINTE E SETE DE MARÇO DE 2013.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às quinze horas, na Sede do 1
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR, situado na Rua Coronel Mota, 2
seiscentos e setenta e seis, no centro da Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se 3
os conselheiros estaduais, para a realização da Terceira Sessão Plenária Extraordinária do 4
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR. Iniciando a Sessão Plenária 5
com Execução do Hino Nacional e em seguida o Hino do Estado de Roraima. Preside a 6
Sessão, o Arquiteto Urbanista Pedro Hees, estando presentes os seguintes Conselheiros 7
Titulares Arquitetos e Urbanistas: Roberto Brito Farias, Enilza Rosas da Silva, Max Weber 8
Carvalho Feitosa e Eduardo Oliveira Marques. Item 1 (um) - Verificação do Quorum – após a 9
verificação do quórum, o Presidente informa que há quórum, e a participação das 10
Conselheiras Suplentes Ingrid Skarlety Rosas de Souza e Alessandra Louçana da Costa 11
Araújo, bem como da Gerente Administrativa Financeira Krysnna, como secretária do 12
Plenário. Item 2 (dois) – Informes: Item 2.1 (dois ponto um) – 1º Seminário Regional de 13
Fiscalização da  Região Norte, sediado nos dias 14 e 15 de março de 2013, no CAU-RR, o 14
Presidente fala do Seminário realizado, bem como dos elogios referente a organização e 15
desempenho dos participantes, e da Palestra sediada no Auditório do Senar, realizada pelo 16
Vice-Presidente do CAU-BR Antonio Francisco de Oliveira - “O CAU E A NOVA 17
REGULAMENTAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL DA ARQUITETURA NO 18
BRASIL”, aberta aos profissionais, estudantes e sociedade em geral. Após o evento foram 19
recebidos diversos e-mails com congratulações do evento, o qual foi de grande relevância aos 20
CAU’s da região norte que participaram. Item 2.2 (dois ponto dois) – Fórum de Presidentes 21
dos CAU-UF’s no CAU-RR, dias 11 e 12 de abril de 2013, será sediado no Hotel Aipana 22
Plaza, onde foram bloqueados 25 quartos para acomodação dos participantes, uma vez que o 23
Pauta da Reunião foi encaminhada para conhecimento dos Presidentes, continuamos no 24
aguardo das confirmações de representantes de cada estado, e no primeiro dia o Prof. Dr. 25
ANTONIO TOLRINO DE REZENDE VERAS da Universidade Federal de Roraima - UFRR 26
irá realizar uma palestra sobre o Desenvolvimento Urbano de Boa Vista e do Estado de 27
Roraima de acordo com a pesquisa elaborada pelo mesmo. Item 2.3 (dois ponto três) – 28
Patrocínios para o Evento de Inauguração da Nova Sede do CAU-RR, no dia 12/04/2013 – o 29
evento de inauguração do CAU-RR irá acontecer no dia 12 de abril do corrente ano 30
aproveitando a presença dos Presidentes dos CAU-UF’s que vêem para o Fórum de 31
Presidentes, o evento será no sede do CAU-RR, a partir das vinte horas, e o presidente 32
informa que conta com o apoio dos Conselheiros para patrocínios, tendo em vista que não 33
podemos custear as despesas deste evento com dinheiro do Conselho, assim sendo fica 34
estipulado para cada Conselheiro dois patrocínios. Item 3 (três) - ORDEM DO DIA: Item 3.1 35
(três ponto um) – REGIMENTO INTERNO DEFINITIVO DO CAU-RR – é apresentado o 36
Regimento Interno Definitivo com algumas alterações, salientando a extinção do cargo do 37
Conselheiro Diretor Administrativo Financeiro, o qual após aprovação do CAU-BR, a 38
responsabilidade será da Gerente Administrativa Financeira, permanece no organograma do 39
Conselho o cargo de Gerente Geral, e discutiu-se também como serão estipuladas as 40
comissões, que após aprovação pelo CAU-BR do regimento serão compostas no Plenário. 41
Item 3.2 (três ponto dois) – PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO 2012 DO CAU-RR - 42
o Presidente apresenta a Prestação de Contas completa, de acordo com os formulários 43
encaminhados pelo CAU-BR e  coloca em discussão no Plenário, tendo em vista a 44
Deliberação da Comissão de Finanças do CAU-RR, o Plenário aprova por unanimidade a 45
Prestação de Contas do Exercício 2012 do CAU-RR. Item 3.3 (três ponto três) – 46
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE EVENTOS – o Presidente indica a 47
Conselheira Suplente Ingrid para coordenar a Comissão Especial de Eventos do CAU-RR, 48

bem como solicita que os Conselheiros presentes se candidatem para participar como 49
membros da referida comissão, e após discussão a Comissão Especial de Eventos é aprovada 50
por unanimidade da seguinte forma: Ingrid Skarlety Rosas de Souza, como coordenadora, 51
Alessandra Louçana da Costa Araújo, Enilza Rosas da Silva e Eduardo Oliveira Marques, 52
como membros. Item 3.4 (três ponto quatro) – REAJUSTE DE VALORES DE DIÁRIAS 53
ESTADUAIS E INTERESTADUAIS PARA CONSELHEIROS E FUNCIONÁRIOS - 54
Valores de Diárias Interestaduais e Estaduais para Conselheiros e Funcionários, da 55
seguinte forma: 1) Diárias Interestaduais – Presidente e Conselheiros foi aprovado o 56
valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) equiparando ao valor de diárias do 57
CAU-BR, e funcionários o valor de R$ 455,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco 58
reais), 70% (setenta por cento) do valor de diárias de presidente e conselheiros; 2) 59
Diárias Estaduais – Presidente e Conselheiros foi aprovado o valor de 50% (cinqüenta 60
por cento) do valor da diária interestadual de Presidente e Conselheiros, de acordo 61
com a Resolução nº 02 do CAU-BR, aprovando o valor de R$ 325,00 (trezentos e 62
vinte e cinco reais), e funcionários o valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais), 20% 63
(vinte por cento) do valor de diárias de presidente e conselheiros interestaduais. Após 64
discussão o item de pauta três ponto quatro foi aprovado por unanimidade pelo 65
plenário o reajuste de valores de diárias. Nada mais havendo a ser discutido, e, usando das 66
prerrogativas de Secretária, lavrei a presente ata que após lida, corrigida e aprovada, será 67
assinada pelos presentes. 68

Boa Vista (RR), 27 de março de 2013.

PEDRO HEES

Presidente

MAX WEBER CARVALHO FEITOSA

Conselheiro Titular

EDUARDO OLIVEIRA MARQUES

Conselheiro Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

ENILZA ROSAS DA SILVA

Conselheira Titular

KRYSNNA MARIA FIGUEIRA LAGO

Gerente Administrativa Financeira